Аналитическая справка по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ 5-8 классов МОАУ «Лицей № 21» г. Кирова в 2023 году
На основании Приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа МОАУ «Лицей № 21» г. Кирова от 29.03.2023 «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8-х классах в период с 15 марта по 20 мая 2023 года» в лицее с 15.03.2023 по 20.05.2023 проводились ВПР в 5-8 классах по материалам, полученным из ФИС ОКО.
Все работы проводились строго по графику в соответствии с нормативно-правовыми документами и инструкциями. Работу в каждом классе проводили 2 организатора. Каждому участнику ВПР был выдан шифр (единый на все предметы). Проверка работ осуществлялась экспертами (преимущественно не учителями данного класса по данному предмету) в соответствии с критериями, полученными из ФИС ОКО. Сбоев и нарушений при проведении работ и при их проверке не зафиксировано. Результаты всех работ занесены в унифицированные формы и своевременно выгружены в личный кабинет гимназии на сайте ФИС ОКО.
Всего ВПР выполняли 22 класса лицея (5-8) по 9 предметам (обязательным и по выборке). 


Результаты ВПР (средняя отметка) в 5-8 классах представлены в таблицах:

	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(5-8 кл)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Русский язык
	5
	122
	108
	1
	13
	52
	42
	48
	44,44
	14
	23

	
	6
	105
	93
	3
	12
	51
	27
	58
	62,37
	7
	281

	
	7
	98
	92
	7
	36
	44
	5
	55
	59,7
	28
	9

	
	8
	119
	113
	9
	15
	56
	33
	43
	38
	12
	58

	итого по школе
	 
	444
	406
	
20
	
76
	
203
	
107
	204
	51,13
	61
	371





	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(5-8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Математика
	5
	122
	113
	1
	15
	57
	40
	66
	58,4
	13
	34

	
	6
	105
	100
	3
	28
	57
	12
	45
	45
	37
	18

	
	7
	98
	углубленный уровень:
26
	

1
	

19
	

5
	

1
	16
	61,5
	9
	1

	
	
	
	базовый уровень:
72
	

7
	

28
	

23
	

4
	37
	59,67
	17
	8

	
	8
	119
	углубленный уровень:
26

	

0
	

8
	

14
	

4
	15
	57,69
	5
	6

	
	
	
	базовый уровень:
76
	

3
	

52
	

19
	

2
	55
	72,36
	9
	12

	итого по школе
	 
	444
	413
	
15
	
150
	
175
	
63
	234
	56,65
	90
	79



	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(5-8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	История
	5
	122
	110
	3
	24
	49
	34
	65
	59
	28
	17

	
	6
	105
	46
	1
	19
	17
	9
	15
	32,6
	21
	10

	
	7
	98
	23
	0
	3
	7
	13
	11
	47,82
	3
	9

	
	8
	119
	27
	0
	0
	2
	25
	15
	55,55
	1
	11

	итого по школе
	 
	444
	316
	
4
	
46
	
75
	
81
	106
	33,5
	53
	47




	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(5-8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Биология
	5
	122
	109
	1
	22
	54
	32
	53
	48,6
	12
	44

	
	6
	105
	45
	7
	22
	13
	3
	12
	26,66
	26
	7

	
	7
	98
	43
	0
	19
	18
	6
	19
	44,18
	18
	6

	
	8
	119
	36
	2
	26
	8
	0
	15
	41,66
	16
	5

	итого по школе
	 
	444
	233
	
10
	
89
	
93
	
41
	99
	42,48
	72
	62




	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(6-8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Обществознание
	6
	105
	54
	2
	7
	33
	12
	28
	51,8
	15
	11

	
	7
	98
	18
	0
	8
	8
	2
	6
	33,33
	10
	2

	
	8
	119
	39
	2
	13
	24
	0
	6
	15,38
	30
	3

	итого по школе
	 
	322
	111
	
4
	
28
	
65
	
14
	40
	36,03
	55
	16




	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(6-8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	География
	6
	105
	42
	0
	5
	30
	7
	31
	73,8
	7
	4

	
	7
	98
	41
	4
	18
	16
	3
	18
	43,9
	21
	2

	
	8
	119
	39
	5
	29
	5
	0
	18
	46,15
	21
	0

	итого по школе
	 
	322
	122
	
9
	
52
	
51
	
10
	67
	54,9
	49
	6



	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(7-8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Физика
	7
	98
	47
	4
	12
	23
	8
	23
	48,9
	13
	11

	
	8
	119
	21
	1
	7
	10
	3
	12
	57,1
	4
	6

	итого по школе
	 
	217
	68
	
5
	
19
	
33
	
11
	35
	51,5
	17
	17



	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(7 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Английский язык
	7
	98
	81
	
12
	
24
	
31
	
14
	38
	46,9
	37
	6

	итого по школе
	 
	98
	81
	
12
	
24
	
31
	
14
	38
	46,9
	37
	6



	предмет
	параллель
	кол-во детей в параллели
(8 кл.)
	кол-во детей, писавших ВПР
	кол-во детей, получивших оценку за ВПР
	кол-во подтвердивших оценку
 III четверти
	% подтвердивших оценку
 III четверти
	кол-во понизивших оценку
III четверти
	кол-во повысивших оценку
III четверти

	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»
	
	
	
	

	Химия
	8
	119
	49
	
0
	
1

	
7

	
41

	8
	16,3
	0
	41

	итого по школе
	 
	119
	49
	
0
	
1
	
7
	
41
	8
	16,3
	0
	41





Сводная таблица результатов (средний балл) выполнения ВПР (5-8 классы)

	Класс/
предмет
	Русский язык
	Математика
	Биология
	История
	Обществознание
	География
	Физика
	Химия
	Английский язык
	ИТОГО
(в параллели)

	5
	4,25
	4,20
	4,07
	4,04
	
	
	
	
	
	4,14

	6
	4,09
	3,78
	3,26
	3,76
	4,02
	4,05
	
	
	
	3,83

	7
	3,51
	3,0
	3,69
	4,43
	3,66
	3,43
	3,74
	
	3,58
	3,85

	8
	4,0
	3,55
	3,2
	4,9
	3,56
	3,87
	3,71
	4,8
	
	3,94

	ИТОГО
	3,96
	3,63
	3,55
	4,28
	3,75
	3,78
	3,73
	4,8
	3,58
	3,94


Общие выводы по результатам ВПР-2023
1. Более 50 процентов обучающихся 5-8 классов подтвердили свою отметку за 2022-2023 учебный год. Если наблюдалось снижение баллов (по сравнению с отметкой третьей четверти), то их разница составила не более 2-х.
2.  Анализ результатов ВПР показал снижение качества знаний по русскому языку, математике, географии в 7-х классах, по биологии в 6, 8-х классах, географии в 7-х классах, физике и обществознанию в 8-х классах, английскому языку в 7-х классах. Положительная динамика наблюдается по математике, русскому языку в 5-х классах, химии в 8-х классах.
3. Самые высокие результаты ВПР учащиеся 5-8 классов показали по химии (за 8 класс).
4. Самый низкий результат показали семиклассники по математике (базовый уровень). Обучающиеся 7-х и 8-х классов, которые выполняли работу углубленного уровня, подтвердили оценку (более 50-70 процентов).
5. [bookmark: _GoBack]По количеству «2» «лидирует» русский язык, математика, английский язык и биология.
Рекомендации
1. Обсудить результаты ВПР-2023 на заседаниях предметных кафедр в сентябре 2023 года
2. Руководителям методических объединений учителей-предметников в срок до 15.09.2023:
2.1. Провести содержательный анализ результатов ВПР по всем классам и составить подробный отчет по классам.
2.2. Выявить не освоенные учениками контролируемые элементы содержания (КЭС) для отдельных классов и отдельных обучающихся по предметам.
2.3. Разработать методические рекомендации учителям-предметникам с целью устранения выявленных пробелов в знаниях учащихся.
3. Классным руководителям 5–8-х классов довести до сведения родителей результаты ВПР в срок до 15.05.2023.
4. Администрации лицея провести мониторинг образовательной деятельности в 5-8-х классах с целью выявления затруднений и причин низкого качества выполнения ВПР по отдельным предметам, нахождения путей устранения пробелов в знаниях учащихся.

